
 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

1 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2021 

 

VIGÊNCIA: 24/06/2021 a 31/12/2021 

VALOR MENSAL: R$ 1.271,51 (hum mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e um 

centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07.03.12.361.0128.2065.3.1.90.04.00 Ficha 290 

(Educação). 

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a prestação de serviços ao CONTRATANTE, 

pela CONTRATADA, na função pública de MONITOR DE EDUCAÇÃO atendendo a 

solicitação realizada no Ofício 24/2021 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA - CNPJ/MF: 16.796.872/0001-48 

CONTRATADA: MARILANDIA DE LIMA ALVES – CPF: 042.593.696-10 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021 

 

VIGÊNCIA: 24/06/2021 a 31/12/2021 

VALOR MENSAL: R$ 1.271,51 (hum mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e um 

centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.07.03.12.361.0128.2065.3.1.90.04.00 Ficha 290 

(Educação). 

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a prestação de serviços ao CONTRATANTE, 

pela CONTRATADA, na função pública de MONITOR DE EDUCAÇÃO atendendo a 

solicitação realizada no Ofício 24/2021 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA - CNPJ/MF: 16.796.872/0001-48 

CONTRATADA: NÚBIA MARTINS BASTOS – CPF: 079.400.906-90 

  

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

2 

PORTARIA N.º 341, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 

 

 

DECLARA A VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO POR 

APOSENTADORIA DE SERVIDOR EFETIVO 

 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado de 

Minas Gerais, e inciso IX do Artigo 81 da Lei Orgânica do Município de Marliéria-MG, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica declarada a vacância do cargo de Docente Nível Superior, pela 

Aposentadoria Por Tempo De Contribuição do servidor efetivo SILENE APARECIDA DE 

OLIVEIRA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 073.600.306-17. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se e Cumpra-se: 

 

 

Marliéria/MG, 13 de agosto de 2021 

 

 

  

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

  

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

3 

PORTARIA 342, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 

 

NOMEIA MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO MEIO AMBIENTE DE MARLIÉRIA (CODEMA) 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com a Constituição Federal, a Constituição do Estado de Minas Gerais, e 

inciso IX do Artigo 81 da Lei Orgânica do Município de Marliéria-MG, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 961, de 28 de abril de 2011 que “ESTABELECE 

NOVOS PARÂMETROS RELATIVOS À POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.059, de 19 de maio de 2015 que “DÁ NOVA 

REDAÇÃO AOS ARTIGOS 39, 40, 42, 44 e 67 DA LEI Nº 961 DE 28 DE ABRIL DE 2011 

QUE ESTABELECE OS PARÂMETROS RELATIVOS À POLÍTICA MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os seguintes representantes governamentais para o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: 

 

• Titular: Camila Rabelo Hanaôka (Secretaria Municipal de Assistência Social); 

• Suplente: Amanda Carolina Ferreira Arthuso (Secretaria Municipal de Assistência 

Social); 

  

• Titular: Hugo de Paula Silva (Secretaria Municipal da Fazenda); 

• Suplente: Gustavo Júnior da Silva Carvalho (Secretaria Municipal de 

Administração); 

 

• Titular: Dayson de Souza Bitarães (Secretaria Municipal de Saúde); 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

4 

• Suplente: Glória Lúcia Martins de Souza (Secretaria Municipal de Saúde); 

• Titular: Eudóxia Pacífico Gandra Castro (Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer); 

• Suplente: Nilma Gomes de Oliveira Aguilar (Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer); 

 

Art. 2º Nomear os seguintes representantes da sociedade civil para o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: 

 

• Titular: Isadora Cristina Barbosa (Igreja Católica de Cava Grande) 

• Suplente: Espedito Camilo dos Santos (Associação Independente Esporte Clube) 

 

• Titular: Francielle Bárbara Silva dos Santos (Igreja Evangélica Assembleia de Deus 

– Regional Cava Grande) 

• Suplente: Márcio Rodrigo Mota (Igreja Católica de Marliéria - sede) 

 

• Titular: Idervan Eliotério Pinto (Associação Independente Esporte Clube) 

• Suplente: Ian Pedro de Oliveira Aguilar (Igreja Católica de Cava Grande) 

 

• Titular: Giovanna Rhúbia Silva dos Santos Oliveira (Igreja Evangélica Assembleia 

de Deus – Regional Cava Grande) 

• Suplente: Kerley Carolina Araújo Rocha Silva (Igreja Católica de Marliéria - sede) 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando em 

especial a PORTARIA Nº 183, DE 29 DE JANEIRO DE 2019, e quaisquer outras 

disposições em contrário. 

 

Publique-se e Cumpra-se: 

 

Marliéria/MG, 13 de agosto de 2021 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

5 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Número do Contrato: 76/2021 

Fornecedor: TELEFONICA BRASIL S.A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62 

Número do Processo: Processo de Compra Direta - 000201 / 2021 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal 

- SMP, com fornecimento dos respectivos Chip Sim Card em regime de comodato. 

Vigência: 12 meses a partir da assinatura. 

Valor do Contrato: R$ 5.098,80 (cinco mil e noventa e oito reais e oitenta centavos). 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG, através do Prefeito Municipal 

Hamilton Lima Paula, torna público despacho de RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 43/2021, Processo Licitatório nº 13/2021, objeto: a contratação de 

profissionais de fisioterapia, visando o atendimento de pacientes, provenientes da 

contaminação do coronavírus (covid-19), na sede do município de Marliéria e no distrito de 

Cava Grande, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, através da  Empresa Júlia 

Martins Lana Ltda, com o valor total de R$ 3.180,00  (Três mil, cento e oitenta reais) e a 

Empresa R$3.420,00( três mil, quatrocentos e vinte reais), de acordo com inciso VIII, do 

artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, , inciso I do § 2º da Medida Provisória 1.047/0221 

e demais normas pertinentes. 

Marliéria, 13 de agosto de 2021.  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2021 

Processo nº 43/2021 

EMPRESA: Júlia Martins Lana Ltda 

CNPJ: 042.279.013/0001-91 

Validade: Até 31/12/2021 

Valor Mensal: R$ 3.180,00 

Objeto: contratação de profissionais de fisioterapia, visando o atendimento de pacientes, 

provenientes da contaminação do coronavírus (covid-19), 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

6 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2021 

Processo nº 43/2021 

EMPRESA: Flávia M. de Oliveira Fisioterapeuta 

CNPJ: 41.766.532/0001-11 

Validade: Até 31/12/2021 

Valor Mensal: R$3.420,00 (três mil, quatrocentos e vinte reais) 

Objeto: contratação de profissionais de fisioterapia, visando o atendimento de pacientes, 

provenientes da contaminação do coronavírus (covid-19), 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Após análise do processo de nº 32/2021, Pregão Presencial RP nº 122021 e com 

base na Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, ADJUDICO o presente 

Processo que tem como registro de preços para futuras aquisições de materiais e 

equipamentos de informática par atender aos serviços das Secretarias Municipais do 

Município de Marliéria, a favor das empresas COMERCIAL GV MAQUINAS 

EQUIPAMENTOS LTDA  com valor total de R$ 11.740,60 (onze mil, setecentos e quarenta 

reais e sessenta centavos); EMPRESA DUDA SHOP STORE COMERCIO DE 

ELETRONICA LTDA com valor total de R$ 131.541,89 (cento e trinta e um mil, quinhentos 

e quarenta um reais e oitenta e nove centavos); GOMES E GARCIA INFORMATICA LTDA 

EPP com valor total de R$ 164.470,00(cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e setenta 

reais); IDEA TECNOLOGIA LTDA com valor total de R$ 108.240,00( cento e oito mil, 

duzentos e quarenta reais); NILZA RODRIGUES OFFICE EIRELI – EPP com valor total 

de R$ 38.440,95 (trinta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais e noventa cinco centavos). 

Marliéria, 13 de agosto de 2021 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

7 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal, nos termos do Art. 38, inciso VII da Lei nº8666/93, HOMOLOGA 

o Processo Licitatório nº 32/2021, Pregão Presencial RP nº 12/2021, cujo objeto é o registro 

de preços para futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática par atender 

aos serviços das Secretarias Municipais do Município de Marliéria. 

Marliéria, 13 de agosto de 2021. 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS 

 

Número da Ata: 30/2021 

Fornecedor: COMERCIAL GV MAQUINAS EQUIPAMENTOS LTDA   

Número do Processo: 32/ 2021 

Modalidade: PREGAO - 12 / 2021 

Objeto: Futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática par atender aos 

serviços das Secretarias Municipais do Município de Marliéria. 

Vigência: 12 meses a partir da assinatura 

Valor da Ata: R$ 11.740,60 (onze mil, setecentos e quarenta reais e sessenta centavos). 

 

 

Número da Ata: 31/2021 

Fornecedor: DUDA SHOP STORE COMERCIO DE ELETRONICA LTDA 

Número do Processo: 32/ 2021 

Modalidade: PREGAO - 12 / 2021 

Objeto: Futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática par atender aos 

serviços das Secretarias   Municipais do Município de Marliéria. 

Vigência: 12 meses a partir da assinatura 

Valor da Ata: R$131.541,89 (cento e trinta e um mil, quinhentos e quarenta um reais e 

oitenta e nove centavos). 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 13 de agosto de 2021– Diário Oficial Eletrônico 

ANO IX/ Nº 113 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  

 

 

8 

 

Número da Ata: 32/2021 

Fornecedor: GOMES E GARCIA INFORMATICA LTDA EPP 

Número do Processo: 32/ 2021 

Modalidade: PREGAO - 12 / 2021 

Objeto: Futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática par atender aos 

serviços das Secretarias   Municipais do Município de Marliéria. 

Vigência: 12 meses a partir da assinatura 

Valor da Ata: R$ 164.470,00 (cento e sessenta e quatro mil quatrocentos e setenta reais). 

 

 

Número da Ata: 33/2021 

Fornecedor: IDEA TECNOLOGIA LTDA     

Número do Processo: 32/ 2021 Modalidade: PREGAO - 12 / 2021 

Objeto: Futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática par atender aos 

serviços das Secretarias   Municipais do Município de Marliéria. 

Vigência: 12 meses a partir da assinatura 

Valor da Ata: R$ 108.240,00 (cento e oito mil, duzentos e quarenta reais). 

 

 

Número da Ata: 34/2021 

Fornecedor: NILZA RODRIGUES OFFICE EIRELI – EPP 

Número do Processo: 32/ 2021 

Modalidade: PREGAO - 12 / 2021 

Objeto: Futuras aquisições de materiais e equipamentos de informática par atender aos 

serviços das Secretarias   Municipais do Município de Marliéria. 

Vigência: 12 meses a partir da assinatura 

Valor da Ata: R$ 38.440,95 (trinta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais e noventa cinco 

centavos). 

 

 

  

 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2021-08-13T16:03:54-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




